

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Letto, approvato e sottoscritto.  
IL COMMISSARIO  
(Dott. Franco Amicone)



IL SEGRETARIO  
(Dott.ssa Anna Maria Marchetti)

Per copia conforme all'originale  
ad uso amministrativo

IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata ed affissa all'albo consortile il giorno  
30 LUG 2019 e che la deliberazione stessa vi è rimasta per tre giorni consecutivi ai sensi  
dell'art. 47 dello Statuto compreso il primo giorno.

Vasto, li \_\_\_\_\_



IL SEGRETARIO  
(Dott.ssa Anna Maria Marchetti)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Seduta del 26.07.2019 N° 368

**Oggetto:** A./G.C. 138 Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – 1°Intervento – Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda destra – Presa d'atto del Decreto n. 28031 del 09.07.2019 di approvazione perizia di variante e suppletiva.

L'anno **duemiladicannove** il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 10,30 in Vasto presso la sede consortile, il Commissario Dott. Franco Amicone, assistito dalla Dott.ssa Anna Maria Marchetti, con funzioni di segretario, ha adottato la seguente Deliberazione:

**PREMESSO** che con decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 258 del 28.12.2012 è stato approvato e finanziato per l'importo di € 5.000.000,00 il progetto A/GC. N. 138 "Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – 1°Intervento – Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda destra";

**PREMESSO** che con decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 118 del 24.07.2014 è stato prima revocato e poi, con Decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 58 del 27.03.2015, ripristinato il finanziamento in parola;

**PREMESSO** che con delibera Consortile n. 41 del 28.03.2015 i lavori dell'appalto principale sono stati aggiudicati definitivamente in favore della ditta Ottoerre Group s.r.l., per l'importo netto di € 2.209.062,16 oltre ad € 32.250,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 2.241.312,16 oltre IVA;

**PREMESSO** che con decreto dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali il Decreto Ministeriale n. 20913 del 02.07.2018 è stato rideterminato il quadro economico di spesa a seguito dell'esperimento di gara per un importo massimo assentito all'ente concessionario di € 4.007.849,21;

**PREMESSO** che con delibera commissariale n.26 del 22.01.2018 è stato nominato nuovo RUP dell'intervento l'Ing. Tommaso Valerio, Direttore del Consorzio;

**PREMESSO** che con delibera commissariale n. 136 del 22.03.2019 è stato recepito il citato Decreto Ministeriale n. 20913 del 02.07.2018;

**PREMESSO** che, con delibera commissariale n. 150 del 28.03.2019 è stata approvata la Perizia di Variante e suppletiva datata 19.10.2018;

**PRESO ATTO** che sulla citata perizia il Delegato ministeriale all'Alta Sorveglianza, Ing. Giovanni Sarnataro ha espresso parere favorevole all'approvazione;

**PRESO ATTO** dell'approvazione della Perizia di variante n. 1 da parte del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, forestali e del Turismo – Direzione Generale dello sviluppo Rurale – DSR1 avvenuta con decreto n. 2831 del 09.07.2019, acquisito al protocollo consortile al n. 3481 del 18.07.2019;

**PRESO ATTO** che con il citato Decreto è stato rideterminato il quadro economico come di seguito riportato:

A) LAVORI	(importi in €)
- Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (da contratto)	3.386.252,54
a.1) - Ribasso d'asta (-31,502%) arr.do (-31,5019485)	- 1.066.735,53
Importo lavori di contratto	2.319.517,01

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

a.2) - Oneri speciali per la sicurezza ( <i>contrattuali</i> )	33.682,48
<i>Importo totale di contratto</i>	<b>2.353.199,49</b>
a.3) - Accantonamento ex art.3, comma 3 e 5, Nuove Linee Guida (decreto n.4080 del 09/02/2017)	224.131,22
Totale A	<b>2.577.330,71</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
b.1) lavori in economia	173.265,28
b.2.1) rilievi, accertamenti e indagini	20.000,00
b.2.2) prove di laboratorio	24.590,16
b.3) acquisizione e oneri connessi	160.000,00
b.4) imprevisti	0,00
b.5) Accantonamento ex art. 133 commi 3 e 4 D.lgs. 163/2006	0,00
Totale B	377.855,44
C) SPESE GENERALI (15% A+B)	Totale C 437.722,10
D) SPESE PER IVA (22% di A + b.1+b.2+b.3+b.5)	Totale D 614.940,95
<b>FINANZIAMENTO ASSENTITO ALL'ENTE (A+B+C+D) – Totale</b>	<b>4.007.849,21</b>
G) Accantonamento da ribasso d'asta, ex art. 4. D.l 6424/2012	992.150,79
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>5.000.000,00</b>

**PRESO ATTO** altresì che con il citato Decreto è stata differita la durata della concessione di ulteriori 12 mesi a decorrere dalla data dello stesso (09.07.2019);

**RITENUTO** dover recepire il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, forestali e del Turismo – Direzione Generale dello sviluppo Rurale – DSR1 avvenuta con decreto n. 2831 del 09.07.2019

**VISTI** i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell'Ente, allegati alla presente delibera;

**RICHIAMATA** la delibera commissariale n. 112 del 14.03.2019 di approvazione del bilancio di Previsione Esercizio 2019;

**VISTI** il Decreto Regionale di nomina n. 96 del 30.11.2016 emesso dal Presidente della Giunta Regionale d'Abruzzo e i Decreti di proroga del commissariamento n. 66 del 22.12.2017, n. 95 del 28.12.2018 e n. 48 del 28.06.2019;

con i poteri conferitigli dai citati D.P.G.R.A.,

**DELIBERA**

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di recepire il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, forestali e del Turismo – Direzione Generale dello sviluppo Rurale – DSR1 avvenuta con decreto n. 2831 del 09.07.2019, approvare la perizia di variante e suppletiva datata 19.10.2018, acquisito al protocollo consortile al n. 3481 del 18.07.2019, di approvazione della perizia di variante n.1;
- di prendere atto che il nuovo quadro economico dell'intervento è il seguente:

A) LAVORI	<i>(importi in €)</i>
- Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (da contratto)	3.386.252,54
a.1) - Ribasso d'asta (-31,502%) arr.do (-31,5019485)	- 1.066.735,53
<i>Importo lavori di contratto</i>	2.319.517,01

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

a.2) - Oneri speciali per la sicurezza ( <i>contrattuali</i> )	33.682,48
<i>Importo totale di contratto</i>	<b>2.353.199,49</b>
a.3) - Accantonamento ex art.3, comma 3 e 5, Nuove Linee Guida (decreto n.4080 del 09/02/2017)	224.131,22
Totale A	<b>2.577.330,71</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
b.1) lavori in economia	173.265,28
b.2.1) rilievi, accertamenti e indagini	20.000,00
b.2.2) prove di laboratorio	24.590,16
b.3) acquisizione e oneri connessi	160.000,00
b.4) imprevisti	0,00
b.5) Accantonamento ex art. 133 commi 3 e 4 D.lgs. 163/2006	0,00
Totale B	377.855,44
C) SPESE GENERALI (15% A+B)	Totale C 437.722,10
D) SPESE PER IVA (22% di A + b.1+b.2+b.3+b.5)	Totale D 614.940,95
<b>FINANZIAMENTO ASSENTITO ALL'ENTE (A+B+C+D) – Totale</b>	<b>4.007.849,21</b>
G) Accantonamento da ribasso d'asta, ex art. 4. D.l 6424/2012	992.150,79
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>5.000.000,00</b>

- di prendere atto del differimento della durata della concessione di ulteriori 12 mesi a decorrere dalla data del Decreto e quindi la nuova scadenza è fissata al 08.07.2020;
- di dare mandato al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti.

Il Commissario  
(Dott. Franco Amicone)

